เช่น เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ปรับเปลี่ยนเทคโนโลยี ใช้พลังงานสะอาด การปลูกป่าหรือพัฒนาเทคโนโลยีดูดซับ/กักเก็บก๊าซเรือนกระจก รวมทั้งการซื้อคาร์บอนเครดิตเพื่อชดเชยการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ประเทศไทยตั้งเป้าสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) และปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065) ประกาศไว้ในการประชุม COP26 และภาคธุรกิจถือเป็นหัวใจสำคัญที่จะช่วยให้บรรลุเป้าหมายและความท้าทายดังกล่าว การที่ธุรกิจจะมุ่งสู่การเป็นองค์กร Zero Carbon หรือ Net Zero จำเป็นต้องมีการบริหารจัดการและวางแผนลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งจะเป็นหนทางที่ผู้ประกอบการ SME ยุคใหม่ จะเดินไปสู่เป้าหมาย Net Zero ได้

### การดำเนินงานของบริษัทชั้นนำทั่วโลก

ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่าแบรนด์ชั้นนำหลายแบรนด์เริ่มปรับตัวเพื่อตอบรับกับโจทย์ใหญ่นี้มากขึ้น เช่น Starbucks ได้ลดการใช้แก้วพลาสติกและเลิกใช้หลอดพลาสติกโดยเปลี่ยนมาใช้หลอดกระดาษ และยังตั้งเป้าหมายว่า ในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) จะเลิกใช้แก้วพลาสติกและถ้วยกระดาษ โดยจะใส่อยู่ในภาชนะของลูกค้านั้น ส่วนลูกค้าที่ไม่ได้นำภาชนะมาเองทางร้านก็มีแก้วเซรามิกไว้ให้ยืมโดยจ่ายค่านัดจำเมื่อเอาแก้วมาคืน

ขณะที่แบรนด์อิเล็กทรอนิกส์ชั้นนำอย่าง Apple เป็นแบรนด์แรกที่ไม่แถมหัวชาร์จและหูฟังไว้ในกล่อง iPhone ตั้งแต่ปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) รวมไปถึง Samsung และอีกหลายแบรนด์ตามมา โดยให้เหตุผลว่า ผู้ใช้งานส่วนใหญ่มีหูฟังอยู่แล้ว และหลายคนก็เปลี่ยนไปใช้หูฟังไร้สาย Apple ยังบอกด้วยว่า ตอนนี้มีอะแดปเตอร์แปลงไฟของ Apple มากกว่า 2 พันล้านชิ้นที่อยู่ในมือผู้บริโภคแล้ว ถ้าลดส่วนนี้ได้จะสามารถลดปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนลงได้ถึง 2 ล้านตันต่อปี เป็นการลดขยะอิเล็กทรอนิกส์เพื่อลดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม หรือเทียบเท่ากับการนำรถออกจากท้องถนนได้มากถึง 5 แสนคัน

สำหรับยักษ์ใหญ่ด้านค้าปลีกอย่าง Amazon มีแผนเปลี่ยนมาใช้รถยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicles: EVs) เพื่อการขนส่งสินค้า รวมทั้งยังมีการเพิ่ม E- Bike และพนักงานเดินเท้าส่งของด้วยเช่นกัน เพื่อเป้าหมายที่จะปล่อยคาร์บอนเป็นศูนย์ (Net Zero) ให้ได้ภายในปี พ.ศ.2583 (ปี 2040)

### การปรับตัวของธุรกิจยักษ์ใหญ่ของไทย

ในส่วนของผู้ประกอบการไทย เช่น กลุ่มบางจากฯ ดำเนินธุรกิจพลังงานเชื้อเพลิงยักษ์ใหญ่ของไทย จากผู้นำและบุกเบิกพลังงานทดแทน และตั้งเป้าหมายแรกของความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และจะมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ปัจจุบันกลุ่มบางจากฯ เดินหน้าลดโลกร้อนด้วยการขยายการพัฒนาพลังงานทดแทนสำหรับใช้ในการเดินทางอากาศ โดยการผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยานยั่งยืนจากน้ำมันพืชใช้แล้วเป็นรายแรกในประเทศไทย

## คาร์บอนเครดิตกับอุตสาหกรรมเครื่องหนัง

จากข้อมูลของบริษัทวีเคราะห์หุ้น Bemstein ยอดจำหน่ายประมาณ 100 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ของบริษัทจำหน่ายสินค้าหัตถุที่ใหญ่ที่สุด 5 รายในยุโรป พบว่า ในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) ประมาณครึ่งหนึ่งมาจาก กระเป๋าถือ รองเท้า และผลิตภัณฑ์จากหนังอื่น ๆ ซึ่งมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมสูง

ในแต่ละปีจะมีการผลิตหนังสัตว์ในปริมาณ 12.5 ล้านตัน และขนสัตว์ 1 ล้านตัน สำหรับใช้ใน อุตสาหกรรมเครื่องหนัง โดยเฉพาะเมื่อมีการเลี้ยงสัตว์ดำเนินการในขนาดของอุตสาหกรรม (industrial scale)

อุตสาหกรรมแฟชั่น (รวมถึงอุตสาหกรรมเครื่องหนังและรองเท้า) จำเป็นต้องลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนลงครึ่งหนึ่งในอีก 10 ปีหลังจากนี้ เพื่อจะบรรลุเป้าหมายความยั่งยืนตามข้อตกลงปารีส เมื่อปี พ.ศ.2558 (ปี 2015) อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันมีทางเลือกเกิดขึ้นมากมาย เช่น วัสดุเหมือนหนังทำจากเห็ด หรือ Mycelium ซึ่งเป็นเส้นใยจากเห็ดราและกำลังเป็นที่นิยมในกลุ่มบริษัทแฟชั่น โดย Material Innovation Initiative ได้ประมาณการว่า ตลาดค้าส่งของวัสดุเชิงนวัตกรรมที่เป็นทางเลือกของเส้นใยจากสัตว์ เช่น หนังที่ทำจากพืช จะมีมูลค่า 2.2 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ภายในปี พ.ศ.2569 (ปี 2026)

โดย Mycelium ปลูกในสภาพแวดล้อมที่ถูกควบคุมในห้องเก็บสินค้า บางครั้งเรียกว่า ‘การทำฟาร์มแนวตั้ง’ เพราะมีการเลี้ยงเชื้อราในสภาพขนาดใหญ่โดยการวางซ้อนกัน และเลี้ยงด้วยผลผลิตเหลือใช้ทางการเกษตร และของเสีย เศษเลื่อย และคาร์บอนไดออกไซด์ ตัวอย่างแรก ๆ ที่แสดงว่าวัสดุทำจาก mycelium

อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันแบรินด์รองเท้าและเครื่องหนังชั้นนำของโลกต่างได้ตระหนักถึงความสำคัญและความจำเป็นของการออกแบบและการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อตอบสนองต่อความต้องการรักษาสภาพของผู้บริโภค ที่นับวันจะมีความสำคัญมากขึ้นเรื่อย ๆ

ในปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) Hermès แบรินด์ลักซ์ชัวรี่เจ้าของกระเป๋า Birkin ได้ร่วมกับบริษัท MycoWorks บริษัทสตาร์ทอัพของแคลิฟอร์เนียผลิตกระเป๋าถือคลาสสิก Victoria รุ่นใหม่ ซึ่งเป็นทางเลือกเครื่องหนังใหม่ ที่ใช้ Sylvania หรือผ้าทำจากเห็ด mycelium เป็นวัตถุดิบ ซึ่งเป็นการส่งสัญญาณที่แข็งแกร่งว่า

บริษัทอื่นมองว่า ความโปร่งใสเป็นสิ่งสำคัญ การให้ความรู้แก่ผู้บริโภคในการซื้อผลิตภัณฑ์ที่ยั่งยืน เป็นสิ่งที่ธุรกิจดังกล่าวสามารถทำได้และต้องทำ

Allbirds ได้รับความสนใจเป็นอย่างสูงในหมู่ผู้บริโภครุ่น Millennial และนักลงทุนจาก Silicon Valley ตั้งแต่ออกรองเท้า sneaker ผลิตจากขนสัตว์ Morino ในปี พ.ศ.2559 (ปี 2016) บริษัทฯ ได้รับการรับรองสถานะ B-Corp ซึ่งเป็นการรับรองธุรกิจที่มีความสมดุลระหว่างกำไรทางธุรกิจและความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) บริษัทฯ ได้เริ่มเปิดเผยข้อมูลคาร์บอนฟุตพริ้นท์ของรองเท้าของบริษัทต่อสาธารณะเพื่อให้นักช้อปปิ้งมีข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้นก่อนตัดสินใจซื้อ

ถึงแม้จะดำเนินการด้านความยั่งยืนมามากเท่าใด แต่ก็ยังไม่พอที่ Allbirds จะบรรลุเป้าหมายที่ตั้งขึ้นเองในการลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์รองเท้าของตนลงร้อยละ 50 ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) และลดลงร้อยละ 95 ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) เนื่องจากวัตถุดิบของแบรนด์ ซึ่งรวมขนสัตว์ Merino จากนิวซีแลนด์ เป็นหนึ่งในปัจจัยที่สำคัญที่สุดที่สร้างความก้าวหน้า ถึงแม้ว่าขนสัตว์จะเป็นเส้นใยธรรมชาติ ที่นำกลับมาใช้ใหม่ได้ และย่อยสลายได้ในธรรมชาติแต่ก็มีคาร์บอนฟุตพริ้นท์สูง อย่างไรก็ตาม ชาวดีคือ ขนสัตว์และแกะในระบบนิเวศสามารถมีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาได้

Allbirds เชื่อว่าเกษตรกรรมฟื้นฟูจะเป็นการแก้ปัญหการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยจะจัดซื้อขนสัตว์จากฟาร์มขนสัตว์ Merino ตามระบบเกษตรกรรมฟื้นฟูออร์แกนิก (100%) ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) ซึ่งเป็นเป้าหมายที่แบรนด์ดังกล่าวต้องการให้สิทธิประโยชน์และลงทุนเพื่อให้ชาวไร่เปลี่ยนไปใช้ระบบดังกล่าว นอกจากนี้ ยังเป็นพันธมิตรกับแบรนด์ขนสัตว์ Merino ชื่อ Icebreaker, Smartwool และ the New Zealand Merino Company เพื่อจัดตั้งแพลตฟอร์มสำหรับขนสัตว์จากระบบเกษตรกรรมฟื้นฟู เพื่อเอื้อต่อความร่วมมือและการแบ่งปันความรู้ให้กับชาวไร่และเป็นการแสดงเจตนาที่ซื้อขนสัตว์จากชาวไร่อีกด้วย

กิจกรรมจะได้รับ “Green energy points” จากโปรแกรม Ant Forest ของ Alipay ซึ่งแต่ละคะแนน จะเป็นตัวแทนของต้นไม้จริง 1 ต้น ที่จะถูกปลูกโดยความร่วมมือระหว่างแพลตฟอร์มและพันธมิตร ในฐานะตัวแทนของผู้บริโภค

โปรแกรม Ant Forest ซึ่งเปิดตัวเมื่อปี พ.ศ.2559 (ปี 2016) มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมให้ผู้บริโภคมีส่วนร่วมในกิจกรรมเพื่อการลดปริมาณคาร์บอน นักช้อปกว่า 650 ล้านคนเป็นส่วนหนึ่งของโครงการนี้ และมีการปลูกต้นไม้จริงไปแล้วไม่ต่ำกว่า 400 ล้านต้น (ข้อมูล ณ เดือนสิงหาคม 2565) ซึ่งช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ประมาณ 26 ล้านตัน ตามการประมาณการของ Ant Group

โครงการรีไซเคิลรองเท้าของ Nike จะยิ่งช่วยลดการปล่อยมลพิษได้ดียิ่งขึ้น และผู้บริโภคอาจพบว่าตัวเองกำลังเดินอยู่บนสนามกีฬา 15 แห่งที่สร้างขึ้นโดย Nike โดยใช้วัสดุรีไซเคิลจากรองเท้าที่ได้รับการบริจาคจนถึงปัจจุบัน ซึ่งแบรนด์ดังกล่าวตั้งเป้าที่จะสร้างสนามกีฬาเพิ่มอีก 85 แห่ง ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงโดยจิตสำนึก เมื่อผู้คนเห็นว่าความพยายามของพวกเขาได้กลายเป็นผลลัพธ์จริง พวกเขาพร้อมเกิดความรู้สึกมีส่วนร่วมมากขึ้น

## ASICS

ASICS แบรินด์รองเท้ากีฬาสัญชาติญี่ปุ่น ใช้ปรัชญา “จิตใจที่แข็งแกร่ง มาจากร่างกายที่แข็งแรง” โดยมีเป้าหมายที่จะเปลี่ยนขั้นตอนการผลิตอย่างสิ้นเชิง โดยจะจัดซื้อวัสดุที่ยั่งยืน เช่น โพลีเอสเตอร์ ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030)

ตั้งแต่ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ.2492 (ปี 1949) วัตถุประสงค์ของ ASICS คือ การปกป้องสิ่งแวดล้อม โดยการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ การใช้วัสดุรีไซเคิล และการใช้ทรัพยากรให้น้อยลง ทั้งนี้ ASICS ตั้งเป้าที่จะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการดำเนินกิจการและในห่วงโซ่อุปทานร้อยละ 63 ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) เมื่อเทียบกับปี พ.ศ.2558 (ปี 2015) และบรรลุการลดการปล่อยคาร์บอนสุทธิ ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050)

ASICS ยังดำเนินธุรกิจหมุนเวียนเพื่อแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยใช้วัสดุน้อยลงผลิตสินค้าที่มีอายุใช้งานยาวนาน และรีไซเคิลมากขึ้น โดยเป็นบริษัทญี่ปุ่นรายแรกที่เข้าร่วมกับ The Fashion Pact ซึ่งเป็นกลุ่มบริษัทในอุตสาหกรรมสิ่งทอและแฟชั่น ที่มีเป้าหมายในการบรรลุเป้าหมายทางสิ่งแวดล้อมลดการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพ และปกป้องแหล่งน้ำ

ในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) ASICS ใช้โพลีเอสเตอร์รีไซเคิลร้อยละ 19.5 แทนโพลีเอสเตอร์บริสุทธิ์ และมีแผนที่จะใช้วัสดุทางเลือกรีไซเคิลแทนวัสดุโพลีเอสเตอร์บริสุทธิ์ทั้งหมดที่ใช้ในอุตสาหกรรมเครื่องแต่งกายและรองเท้า ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ทั้งนี้ การเพิ่มการใช้โพลีเอสเตอร์รีไซเคิลจะลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์ในการผลิต

ASICS เป็นพันธมิตรกับ Hirdaramani Group เพื่อดำเนินโครงการ Ocean Waste Collection Project โดยจะเก็บพลาสติกที่ไม่เป็นที่ต้องการจากแหล่งน้ำในประเทศศรีลังกา และเปลี่ยนให้เป็นวัสดุที่ยั่งยืนสำหรับผลิตภัณฑ์ของ ASICS

## ส่วนที่ 4 ปัจจัยแวดล้อมและข้อเสนอแนะอื่น ๆ

ปัจจุบันเวลากำลังก้าวไปเรื่อย ๆ สำหรับอุตสาหกรรมแฟชั่นรวมทั้งอุตสาหกรรมรองเท้าและเครื่องหนัง ในการบรรลุเป้าหมายการลดคาร์บอนเป็นศูนย์ ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ในขณะที่การผลิตวัสดุในปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ 38 ของการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ดังนั้น จึงต้องมีการคิดค้นนวัตกรรมและการเปลี่ยนแปลงใน ขั้นตอนสำคัญของห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งวัสดุก็มีบทบาทสำคัญในการแก้ปัญหาของสิ่งแวดล้อมและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ